
 

Nuovo calendario dei versamenti 

 

Proroga versamenti - Il decreto Enti pubblici (art. 4, cc. 3-sexies e 3-septies D.L. 51/2023), dopo le 

modifiche apportate dalla legge di conversione (L. 3.07.2023, n. 87, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale 5.07.2023, n. 55) stabilisce che i contribuenti Isa, tenuti a versare le imposte derivanti dalla 

dichiarazione dei redditi entro il 30.06.2023, possono farlo entro il 20.07.2023 senza alcuna 

maggiorazione, mentre per i versamenti effettuati dal 21.7 al 31.07 sarà dovuta la maggiorazione 

dello 0,40% rapportato ai giorni.  

La maggiorazione da applicare all’intero ammontare del debito è pari allo 0,40% / 11, per ciascun 

giorno trascorso dal 20.07.2023 alla data in cui viene eseguito il versamento della prima rata o in 

unica soluzione, fino al 31.07.2023. 

Il differimento vale non soltanto per i contribuenti che adottano gli Isa o che presentano cause di 

esclusione, compresi i minimi (art. 27, c. 1 D.L. 98/2011) e i forfetari, ma anche per chi ha i requisiti 

elencati al c. 3-sexies e partecipa a società, associazioni e imprese. 

 

Pertanto le scadenze risultano le seguenti: 

 

- Titolari di partita Iva - senza maggiorazione dello 0,4%: 1^ rata 20.07 senza interessi (scadenza 

del pagamento della prima rata o del versamento in unica soluzione); 2^ rata 21.08 con interessi 

0,29%; 3^ rata 18.09 con interessi 0,62; 4^ rata 16.10 con interessi 0,95%; 5^ rata 16.11 con interessi 

1,28%. 

 

- Titolari di partita Iva - con maggiorazione dello 0,4%: 1^ rata dal 21.07 al 31.07 senza interessi 

(scadenza del pagamento della prima rata o del versamento in unica soluzione); 2^ rata 21.08 con 

interessi 0,18%; 3^ rata 18.09 con interessi 0,51; 4^ rata 16.10 con interessi 0,84%; 5^ rata 16.11 con 

interessi 1,17%. 

 

- Non titolari di partita Iva - senza maggiorazione 0,4%- 1^ rata 20.07 senza interessi (scadenza 

del pagamento della prima rata o del versamento in unica soluzione); 2^ rata 31.07 con interessi 

0,11%; 3^ rata 31.08 con interessi 0,44%; 4^ rata 2.10 con interessi 0,77%; 5^ rata 30.11 con interessi 

1,43%; 6^ rata 30.11 con interessi 1,43%. 



 

 

- Non titolari di partita Iva - con maggiorazione 0,4% - 1^ rata dal 21.07 al 31.07 senza interessi 

(scadenza del pagamento della prima rata o del versamento in unica soluzione); 2^ rata 31.08 con 

interessi 0,33%; 4^ rata 2.10 con interessi 0,65%; 5^ rata 30.11 con interessi 0,99%; 6^ rata 30.11 

con interessi 1,32%. 

 

Lo studio resta a disposizione per eventuali chiarimenti 

 

Cordiali saluti 

 

Crema, lì 10.07.2023 

 

     Studio Professionale Magnoni-Riboli 

 


